یعنی اگر کوئی رومال سر کے گرد باندھ لے گا اور اس کا درمیان کھلا چھوڑ دے گا تو یہ بھی اعتبار ہو

گا۔ اگر کسی کا یہ خیال ہے کہ اعتبار، عمامہ کے ساتھ منسلک ہے، عمامہ نہیں ہوگا تو اعتبار بھی نہیں ہوگا

باطل خیال ہے۔ حضرت مصنف نے مراقی کی عبارت میں ”عمامہ“ کہہ کر اس میں وسعت ظاہر کی

علمی و تحقیقی جملہ فقہ اسلامی ﴿۷۷﴾ جمادی الثانیہ ۱۴۲۲ھ ☆ اگست / ستمبر ۲۰۰۱ء
کہ جس طرح سر پر رومال باندھا جاتا ہے اسی طریقہ اور انداز پر کوئی ”عمامہ“ استعمال کرے گا تو وہ
بھی اعتجار کی صورت ہوگی۔ لیکن حضرت مصنف کے انداز سے اور پھر حضرت قاضی خان کی عبارت
سے یہ معلوم ہوتا ہے کہ اعتجار میں اصل ”مندیل“ تھا۔ بعد میں عمامہ کو اس میں شامل کیا گیا ہے۔

”ابداء“ کا معنی ظاہر ہونا نہیں ظاہر کرنا ہوتا ہے۔ منیۃ المصلیٰ کی عبارت ”یدی ہامتہ“ کی تشریح میں شیخ ابراہیم حلبی لکھتے ہیں ”یدی ای یظہر ہامۃ“ یہاں ”یدی“ کو ”یظہر“ سے جو باب افعال سے مضارع کا صیغہ ہے جس کا معنی ظاہر کرنا ہے واضح کیا، گویا جس طرح اس نے سر کے گرد کو عمامہ سے

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۳۹﴾ جمادی الثانیہ ۱۴۲۲ھ ☆ اگست / ستمبر ۲۰۰۱ء

لیٹا ہے اسی طرح وہ سر کے بالائی حصہ کو کھلا رکھے تب اعتجار ہوگا۔ اس میں حضرت طحاوی نے یہ قید بالکل نہیں لگائی کہ سر ”عمامہ سے“ کھلا رکھے اور کشف رأس کے سلسلہ میں یہ ان کا اپنا مؤقف ہے اور بڑا واضح ہے۔ حضرت ابو الیث سرقدی نے بھی ”یبدی ہامتہ“ کہا ہے اور یہی بات ٹیس الائمہ سرحسی، شیخ ابن نجیم مصری اور شیخ عالم ہندی نے کہی ہے۔

حضرت طحاوی دوسرے حصہ پر ”ابداء الہامہ“ کہہ کر جلی حروف سے اپنا مؤقف بیان کر چکے ہیں اور گزشتہ صفحات میں اس کی وضاحت بھی ہو چکی ہے۔ اب وہ ”مکشوفاً“ کی تشریح میں ”مکشوف عن العمامہ“ لے کر آئے ہیں۔ جب کہ اصلی متن جس کی وہ تشریح کر

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۵۰﴾ جمادی الثانیہ / رجب ۱۴۲۲ھ ☆ اگست / ستمبر ۲۰۰۱ء

رہے ہیں اس میں ”مندیل“ ہے۔ ”عمامہ“ نہیں ہے۔ انہوں نے ”مکشوف عن المندیل“ کہنے کے بجائے ”مکشوف عن العمامہ“ کہہ دیا۔ اب اگر ہم ان کی اس عبارت کو اسی طرح تسلیم کر لیں تو پوری عبارت کا معنی اس طرح ہوگا۔

سر کو مندیل سے باندھنا اور اس کے درمیانی حصہ کو عمامہ سے کھلا چھوڑ دینا۔

اس لئے کہ حضرت طحاوی قدس سرہ تو ”ابداء الھامہ“ کہہ کر اپنا مؤقف بیان کر چکے ہیں کہ کشف ھامہ سے مطلب مطلق کھلا ہے اور اب اگر یہ کہا جائے کہ ”عمامہ سے“ کھلا ہونا اعتیاد ہے تو لازم آئے گا کہ حضرت طحاوی اپنا رد خود کر رہے ہیں اور یہ ان کی عالمانہ شان کے خلاف ہے۔

اور اگر ”عمامہ سے“ کی قید کو تسلیم کر لیا جائے تو اس کا مطلب یہ ہوگا کہ اگر ایک آدمی

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۵۱﴾ جمادی الثانیہ / رجب ۱۴۲۲ھ ☆ اگست / ستمبر ۲۰۰۱ء

نے سر کے گرد منديل یعنی رومال لپیٹا اور بالائی حصہ کھلا چھوڑ دیا تو وہ اعتجار نہ ہو۔ حالانکہ اس کے اعتجار ہونے میں کوئی شک و شبہ نہیں ہے۔

اور اگر اس قید کو تسلیم کر لیا جائے تو لازم آئے گا کہ اگر ایک آدمی نے ردا یعنی چادر سر کے گرد لپیٹ لی ہے اور درمیان کھلا چھوڑ دیا ہے تو یہ اعتجار نہ ہو حالانکہ اس میں اعتجار کے دونوں حصہ پائے جاتے ہیں۔

اگر اس کا تعلق مكشوف عن العمامہ سے ہو تو اس کا مطلب یہ ہوگا کہ چونکہ كشف رأس اعتجار ہے اور اعتجار مکروہ ہے اس لئے اس کا ارتکاب ہی نہیں کیا جاتا، غالباً مصر کے اہل علم اعتجار کا ارتکاب نہیں کرتے ہوں گے، اس لئے حضرت طحاوی اپنے دور اور وطن کی بات کر رہے ہیں کہ وہاں والے اعتجار کی مکروہ صورت کو اختیار و استعمال میں نہیں کرتے۔

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۵۲﴾ جمادی الثانیہ ۱۴۲۲ھ ۵ اگست ۲۰۰۱ء

حضرت طحاوی کی عبارت ”لا مکشوف اصلا“ اپنے مفہوم کے اعتبار سے ایک مستقل جملہ ہے، نہ باقبل کے لئے کوئی قید ہے اور نہ ہی اس کی ذیلی عبارت ہے۔ یہاں مکشوف کا نائب فاعل ”رأس“ ہے تو تقدیر عبارت اس طرح ہوگی ”لا مکشوف الرأس اصلا“ مطلب سر کا مطلق اور بالکل کھلا ہونا ہے۔ وسط رأس کا مطلق اور بالکل کھلا ہونا مراد نہیں۔

هو لف العمامة حول الرأس و ابداء الهامة، و قد نهى عنه

فكراهيته، تحريمية، و علله في اللؤلؤ الجيه بانه تشبه باهل

الكتاب، و هو مكروه خارج الصلوة ففيها اولیٰ (۱)

حضرت طحاوی نے اس عبارت میں جن چار مسلوں کی نشاندہی کی ہے ہم اس پر لکھ چکے ہیں۔ اب

علی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۵۳﴾ جمادی الثانیہ ۱۴۲۲ھ ☆ اگست / ستمبر ۲۰۰۱ء

ہمیں صرف یہ چیز واضح کرنی ہے کہ اعتجار کے بارے میں ان کا وہی موقف ہے جو تمام فقہاء حنفیہ کا ہے اور جس کا ذکر وہ حاشیہ مراتی الفلاح میں کر چکے ہیں اور ہم نے اس کی تشریح میں واضح طور پر یہ لکھا کہ یہ حضرت طحاوی کا موقف ہے اور درمختار کے حاشیہ میں بھی ان کا وہی موقف ہے اور حاشیہ درمختار کی یہ عبارت ان کے اس موقف کی بھرپور تائید ہے اور انہوں نے بکرار اپنا موقف واضح کیا ہے۔

اعتجار کی دو تعریضیں کتب فقہ میں ہیں، فتاویٰ عالمگیری، ج ۱، ص ۵۵ میں ہے:

هو ان یکور عمامته و یترک وسط رأسه مکشوفاً کذا فی التبیین

یعنی درمیان سے سرنگا چھوڑ دے۔ زیادہ کتابوں میں یہی تعریف ہے۔

مراتی الفلاح، ص ۲۱۰، طبع مع الطحاویہ میں قیل کے ساتھ ہے

ان ینتقب بعمامة فیغطی انفه۔

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۵۴﴾ جمادی الثانیہ / رجب ۱۴۲۲ھ ☆ اگست / ستمبر ۲۰۰۱ء
مگر یہ کہیں کسی تعریف میں نہیں دیکھا کہ وسط سر میں ایک بیچ اعتجار سے بچنے کے لئے ضروری ہے
حالانکہ بیچ کے علاوہ بھی عمامہ سے سر کا درمیانی حصہ چھپ سکتا ہے اور نہ یہ کہیں دیکھا کہ ٹوپی کا چھپانا
بھی ضروری ہے اور وہ بھی عمامہ سے ہی ہو اور نہ یہ کہیں دیکھا کہ ٹوپی سے وسط سر کا چھپانا کافی
نہیں۔